（全国古民家再生協会  岡山第二支部 例会）議事録

記録日：２０１６年７月２１日

   記録者：正田 順也

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会  岡山第二支部

開催日時 ２０１６年７月２１日（木） 17:30〜19:00

開催場所 岡山西ふれあいセンター

出席者 河野公宏 正田順也 那須史郎 向井雅 石田均 藤井正光

議事 １， 開会宣言                        正田 順也

２， 出席者確認

３， 支部長挨拶                   支部長 正田 順也

４， 前回議事録の確認                 （初回のため省略）

５， 議題並びに資料の確認                  正田 順也

６， 本会 報告事項                      河野 公宏

本報６−１ ２０１６年度地区会員大会 開催終了に関し て

本報６−２ ８月２５日の勉強会開催に関して

本報６−３ 空き家古民家情報 登録に関して（継続）

本報６−４ リフォーム工事に関する契約書書式購入について

本報６−５ 消費者相談専用書式使用について

本報６−６  大工になるための就職ガイドブックへの求人掲載について

    本報６−７ その他

７， 事務局報告事項

河野 公宏

事報７−１ 伝統再築士スキルアップ講習会に関して

事報７−２ 住教育インストラクター募集に関して

事報７−３ 専門団体設置に関して（継続）

事報７−４ 第４回再築大賞に関して（継続）

・再築大賞は林野庁長官賞が授与され今後の活動にもプラスになるので積極的

な申込をする。（築２年以内の物件）

事報７−５ 第５回古民家フォト甲子園（継続）

・８月３１日が申込期限。受賞は学校にも知らせるので親や先生も喜ぶ。メデ

ィアも取り上げてくれる材料になるので身近で申し込みする方がおられれば

申し込みをする。

事報７−６ ジャパトラ８月号のお知らせ

事報７−７ メディア掲載のお知らせ

事報７−８  その他

８， 支部報告事項                   支部長 正田 順也

支報８−１ ジャパトラ配布状況について

・今月のジャパトラ配布状況を確認。まだ、1 人しか会員がおらず現在２００

部の配布の目処がついている。石田さんの勤め先で笠岡ベイファームという道

の駅を運営しているので設置は可能であす。来場がかなりあるので設置部数も

相当置けるが、石田さんは一般会員になるのでジャパトラの買い取りも多いと

負担になる。支部にてジャパトラ設置の負担費用をどうするか検討が必要であ

る。今年度中には会員１０組、ジャパトラ配布１０００部を目指したい。

支報８−２ 例会と会場、今後のスケジュールについて

・今後の活動計画を提示し説明する。（添付書類）

基本的に講習・試験は月１回で水曜か日曜の開催、例会は月半ばの水曜日、そ

して年に１～２回は第一支部と合同例会とする。会員増強に向け、講習試験の

強化と鑑定士取得者に対し初心者向けの古民家鑑定業務の勉強会などを行い

入会候補者となる人材の発掘をする。

支報８−３  その他

９， 審議事項                          （省略）

審議９−１

審議９−２ その他

１０， 確認事項                     支部長 正田 順也

確認１０−１ ジャパトラ購入・配布について

・同上

確認１０−２ 長期優良住宅化リフォームセミナーの参加について

・８月２５日開催の東京での長期優良リフォームセミナーがある。これから古

民家で長期優良の取得の話しも出ている。参加を促すが２人とも候補者段階な

ので出席は未定。正田は参加予定。

確認１０−３ その他

１１， 学習プログラム                      正田 順也

・今回は初回なので次回より勉強会を行うこととする。

１２， その他

次回開催日 8 月 17 日（水）18:30～20:00   岡山西ふれあいセンター

１３， 閉会宣言                         正田 順也

決定事項 事報７−４ 第４回再築大賞に関して（継続）

・再築大賞の申込をする。

事報７−５ 第５回古民家フォト甲子園（継続）

・フォト甲子園申し込みを身近な子供さんへ依頼をする。

支報８−１ ジャパトラ配布状況について

・今期中に１０００部の配布を目指す。笠岡ベイファームの案件は次回検討事

項。

支報８−２ 例会と会場、今後のスケジュールについて

・活動計画の日程に沿って活動を行う。

確認１０−２ 長期優良住宅化リフォームセミナーの参加について

・現段階、支部長の正田が参加申込済。

次月開催日時 ２０１６年８月１７日（水） 18:30〜20:00

次月開催場所 岡山西ふれあいセンター

次月議事内容 決定事項の確認をする。